UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DE CHEFIA DE DEPARTAMENTO E COORDENAÇÃO DE CURSO

Portaria Nº 52/2025- GD/CCSE/UEPA, 26 de junho de 2025.

Em  nome  da  Comissão  Eleitoral,  solicitamos  que  todas  as  candidatas  (os)
referidas  (os)  no  quadro  1  e  no  quadro  2  encaminhem  para  o  e-
mail:comissaoccse2025@uepa.br até  o  dia  13/08,  uma  fotografia  para  que  seja
colocada como identificação no sistema virtual das eleições de 20 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Belém, 11/08/2025

Prof.ª Drª Maria Rosana de Oliveira Castro

Presidente da Comissão Eleitoral- Portaria nº 52/2025 – GD/CCSE/UEPA de 26 de
junho de 2025.

QUADRO 1 - LISTA FINAL DE CANDIDATAS (OS) A COORDENAÇÃO DE CURSOS
INSCRIÇÃO NOME

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
10202500641099

6
FRANCISCO WILLAMS CAMPOS LIMA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
10202500641099

8
ANTONIO SERGIO SILVA DE CARVALHO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS
10202500641098

5
CLARISSE BELTRAO ROSAS ROCHA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS
10202500641100

4
TIAGO LUIS COELHO VAZ SILVA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA
10202500641098

2
LEIF ERICKSSON NUNES GRUNEWALD

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA
10202500641098

9
ERICK ELISSON HOSANA RIBEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA
10202500641098

1
RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA
10202500641098

6
ADRIANE DOS PRAZERES SILVA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-INGLÊS
10202500641099 JOSANE DANIELA FREITAS PINTO

mailto:comissaoccse2025@uepa.br

1
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-LIBRAS

10202500641099
9

RITA DE CASSIA ALMEIDA SILVA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-PORTUGUÊS
10202500641099

2
MARA SÍLVIA JUCÁ ACÁCIO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
10202500641100

2
FABRICIO MARTINS DA COSTA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MÚSICA
10202500641099

7
ELIANA CAMARA CUTRIM

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
10202500641099

5
CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA
10202500641100

0
MARCOS ANTONIO BARROS DOS SANTOS

QUADRO 2 - LISTA FINAL DE CANDIDATA (OS) A CHEFIA DE DEPARTAMENTOS
INSCRIÇÃO NOME

CHEFE DO DEPARTAMENTO CIÊNCIAS NATURAIS
102025006411007 LIGIA AMARAL FILGUEIRAS

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES
102025006411001 JORGETE MARIA PORTAL LAGO

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
102025006410988 IVANETE MARIA BARROSO MOREIRA
102025006410994 MARILENE DOS SANTOS MARQUES

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
102025006410984 RAIMUNDO SERGIO DE FARIAS JUNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
102025006410987 TAISSA TAVERNARD DE LUCA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
102025006411009 WANDERSON CARVALHO DA SILVA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA
102025006411005 DINAIR BARBOSA DE FREITAS
102025006410993 TALITA RODRIGUES DE SA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA
102025006410983 FABIO JOSE DA COSTA ALVES

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
102025006411006 ELISANGELA CLAUDIA DE MEDEIROS MOREIRA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA
102025006411008 JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR

		2025-08-11T16:37:09-0300